HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 31/2013/NQ-HĐND
	Bắc Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ 40/2010/NQ-HĐND NGÀY 10/12/2010; NGHỊ QUYẾT SỐ 20/2009/NQ-HĐND NGÀY 09/12/2009; NGHỊ QUYẾT SỐ 24/2012/NQ-HĐND NGÀY 07/12/2012 CỦA HĐND TỈNH BẮC GIANG

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ; Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Công an xã; Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ; Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố;
Căn cứ Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐTBXH-BTC ngày 01/3/2007 của liên Bộ: Công an - Lao động, Thương binh và Xã hội - Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2010/TTLT-BNV-BTC-BLĐTB&XH ngày 27/5/2010 của liên Bộ: Nội vụ - Tài chính - Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 08/3/2013 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn, bản;
Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 120/TTr-UBND ngày 06/12/2013 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 40/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010; Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND ngày 09/12/2009; Nghị quyết số 24/2012/NQ-HĐND ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh Bắc Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 40/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh Bắc Giang về việc quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ dân phố:

1. Bổ sung Khoản 3 vào Điều 2 như sau:
“3. Mỗi thôn được bố trí 01 nhân viên y tế.”

2. Bổ sung Khoản 4 vào Điều 3 như sau:
“4. Nhân viên y tế thôn được hưởng mức phụ cấp hàng tháng theo Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản”.

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 6 như sau:
“2. Những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ dân phố được hưởng chế độ bảo hiểm y tế theo quy định tại Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ”.

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:
“ Điều 7. Nguồn kinh phí

Do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013, Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009, Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01/6/2010 của Chính phủ và Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ. ”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND ngày 09/12/2009 của HĐND tỉnh Bắc Giang quy định chế độ bảo vệ dân phố ở các phường địa bàn thành phố Bắc Giang:

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4, Điều 1 như sau:
“4. Các chức danh của Ban bảo vệ dân phố, Tổ bảo vệ dân phố là những người hoạt động không chuyên trách, được hưởng chế độ bảo hiểm y tế theo Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ và các chế độ, chính sách khác theo quy định của pháp luật.”

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản, 5 Điều 1 như sau:
“5. Nguồn kinh phí: Do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013, Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ.”

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung trích yếu và một số điều của Nghị quyết số 24/2012/NQ-HĐND ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh Bắc Giang về việc quy định chế độ thù lao đối với Trưởng Ban công tác Mặt trận và Trưởng các đoàn thể ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

1. Sửa đổi, bổ sung trích yếu của Nghị quyết như sau:
“Về việc quy định chế độ thù lao đối với Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các đoàn thể ở thôn, tổ dân phố và nhân viên y tế tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.

2. Sửa đổi tiêu đề và bổ sung Điều 1 như sau:

a) Sửa đổi tiêu đề: “Điều 1. Quy định chế độ thù lao đối với Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các đoàn thể ở thôn, tổ dân phố và nhân viên y tế tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.

b) Bổ sung Điểm g vào Khoản 1 như sau: “g) Nhân viên y tế tổ dân phố (01 người)”.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01/01/2014. Bãi bỏ các quy định về số lượng, mức phụ cấp hàng tháng và các chế độ khác đối với chức danh Dân số - kế hoạch hóa gia đình quy định tại Nghị quyết số 40/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh Bắc Giang.

Điều 5. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết được HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 8 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Thân Văn Khoa